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Zawody, brakujące ogniwo? Nowe teoretyczne i metodologiczne podejście 

do  rynków produktu, kwalifikacji i płacy. 

 

Randall S.Schuler i Susan E.Jackson w swojej niezwykle wpływowej pracy teoretycznej 

z 1987 roku, wykazali ścisłe związki pomiędzy strategiami produktowo-rynkowymi 

(ang.product market strategies - PMS) a rodzajem stosownych praktyk zasobów ludzkich 

(HR). Przeprowadzili oni badania w sektorze produkcyjnym i sektorze usług i stwierdzili, 

że  różnym rynkom produktów towarzyszą różne praktyki HR, w tym postępowanie związane 

z kwalifikacjami i wynagrodzeniem. Kolejne analizy potwierdziły istnienie tych związków, 

choć w różnym stopniu, w obu branżach. Te różnice wyników mają wyjaśnienie teoretyczne. 

Niektórzy badacze twierdzą, że leży ono w wyborach dokonywanych przez kierowników. 

Autorzy niniejszego artykułu zgadzają się, że na poziomie ogólnym, decyzje podejmowane 

przez menedżerów są faktycznie istotne, jednak zauważają, iż tego typu wyjaśnienie unika 

kluczowego problemu, jaki istnieje w związku z istniejącymi analizami, a mianowicie 

ich  niekonsekwencji i ograniczeń. Dlatego potrzeba nowych badań, które na nowo 

określiłyby związek pomiędzy strategiami produktowo-rynkowymi, kwalifikacjami a płacą. 

Autorzy w artykule zajmują się właśnie tą kwestią. Badanie zostało oparte na studium 

przypadku dwóch stanowisk frontowych (a więc nie kierowniczych) w kawiarniach 

w  Australii, które stosują strategie produktowo-rynkowe oparte na kosztach i jakości. Branża 

kawiarni stanowi doskonały przykład, ponieważ reprezentuje znaczący i wciąż rosnący 

segment sektora usług zarówno w Australii, jak i innych zaawansowanych gospodarkach. 

Wyniki badania oferują nową teoretyczną propozycję dotyczącą spojrzenia na związek 

pomiędzy strategiami produktowo-rynkowymi, kwalifikacjami a wysokością zarobków. 

To  nowe podejście skupia się na znaczeniu stanowiska, nie zaś firmy, branży czy sektora, 

jak  to zostało odzwierciedlone w badaniu. 


